
А

С О Г Л А С О В А Н О : У Т В Е Р Ж Д Е Н О :

П едагогическим советом: 
(протокол от 13.09.2018 № 3)

Д иректор М У ДО «Центр детского 
твор^есхваЛТрионежского района» 

А.А. Борисовская

ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке приёма, перевода, отчисления 

и восстановления обучающихся 
МУ ДО «ЦДТ Прионежского района»

2018



ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке приёма, перевода, отчисления и восстановления обучающихся 

в МУ ДО «Центр детского творчества Прионежского района»

Н астоящ ее П олож ение о правилах приёма детей в муниципальное учреж дение 
дополнительного образования детей Ц ентр детского творчества П рионежского района (далее 
М У ДО «ЦДТ П рионеж ского района») разработано в соответствии с законом Российской 
Ф едерации «Об образовании» от 29.12.2013 г. №  273-Ф З, П риказом М инистерства 
образования и науки Российской Ф едерации «П орядок организации и осущ ествления 
дополнительной образовательной деятельности по образовательны м программам» от 
29.08.2013 №  1008. С анитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН  2.4.4.3172- 
14 от 13.10.2014 года, утверж дённы х П остановлением Главного санитарного врача РФ 
от 04.07.2014 г. №  41, У ставом ЦДТ.

1.Общие положения

1.1 Н астоящ ее полож ение устанавливает правила приема обучаю щ ихся в М У ДО «ЦДТ 
П рионежского района», в соответствии с реализую щ ими дополнительными
общ еразвиваю щ ими программами различной направленности (технической, 
естественнонаучной, ф изкультурно-спортивной, худож ественной).

1.2. Ц елью  П олож ения является создание условий, обеспечиваю щ их соблю дение прав ребёнка 
на получение дополнительного образования.

1.3. При приеме в образовательную  организацию  не допускаю тся ограничения по полу, расе,
национальности, происхож дению , отнош ению  к религии, убеж дениям, принадлеж ности к 
общ ественным организациям  (объединениям), состоянию  здоровья (исклю чение
ф изкультурно-спортивная направленность), социальному положению .

1.4. П олож ение определяет механизм приёма, отчисления и учёта движ ения, обучаю щ ихся в 
«М У ДО «Ц ДТ П рионеж ского района», алгоритм действия администрации М У ДО «ЦДТ 
П рионежского района», педагога дополнительного образования и родителей (законных 
представителей) при приёме, отчислении и учёте движ ения обучаю щ ихся.

2. Порядок приёма обучающихся 
М У  ДО «ЦДТ Прионежского района

2.1. В М У ДО «ЦДТ П рионеж ского района» принимаю тся дети от 5 до 18 лет в соответствии 
с их интересами и способностями, по желанию  детей и их родителей (законных 
представителей).



2.2. О сновной набор в творческие детские объединения и комплектование учебных групп 
проводится до 1 октября. Д обор осущ ествляется в течение всего учебного года при наличии 
свободных мест.

2.3. При приёме ребёнка в М У ДО «Ц ДТ П рионежского района» родителями предоставляю тся 
следую щ ие документы:

-заявление установленной ф о р м ы  с предоставлением персональны х данных на ребенка и 
родителя (законного представителя) (П риложение 1). В заявлении указываю тся следую щ ие 
данные:

Данные ребёнка

ФИО ребёнка

Д ата рож дения ребёнка
Свидетельство о рож дении (паспорт гражданина РФ) ребёнка, серия номер, кем и когда 

выдано

СНИЛС ребёнка

Адрес фактического прож ивания и адрес регистрации ребёнка 

Данные о родителях (законны х представителях):

•  ФИО,

• Дата рождения

• СНИЛС
• П аспортные данны е (серия, номер, кем когда выдан)

• М есто работы , долж ность, телефон

• Адрес прож ивания

-зачисление детей для обучения по дополнительны м общ еразвиваю щ им программам в 
области физической культуры  и спорта осущ ествляется при отсутствии противопоказаний к 
занятию  соответствую щ им видом спорта при предоставлении справки из медицинского 
учреждения.

2.4. Каждый ребёнок имеет право на зачисление в одно или несколько объединений, если это 
не препятствует полноценном у усвоению  образовательны х программ и не ведёт к 
переутомлению  и ухудш ению  состояния здоровья ребёнка.

2.5. О бучаю щ иеся обязаны  соблю дать дисциплину, добросовестно учиться, бережно 
относится к имущ еству М У ДО «Ц ДТ П рионежского района».

2.6. При приёме в М У ДО «ЦДТ П рионежского района» дети и их родители (законные 
представители) долж ны  быть ознакомлены  с Уставом М У ДО «Ц ДТ П рионеж ского района», 
лицензией на право ведения образовательной деятельности, дополнительными 
образовательными программами, реализуемые М У ДО «ЦДТ П рионеж ского района», и 
другими документами, регламентирую щ ими организацию  образовательного процесса.



I

A 

i '

2.7. Родители обучаю щ ихся имею т право выбирать объединение по направлению  
деятельности М У ДО «Ц ДТ П рионежского района», защ ищ ать законны е права и интересы 
обучаю щ ихся.

2.8. Родители обучаю щ ихся обязаны выполнять У став М У ДО «Ц ентр детского творчества 
П рионежского района» в части касаю щ ихся прав и обязанностей. Они несут ответственность 
за воспитание своих детей и создание необходимых условий для получения ими обучения.

2.9. П родолж ительность обучения в М У ДО «ЦДТ П рионеж ского района» определяется 
соответствую щ ими дополнительны м и образовательны ми программами технической, 
естественнонаучной, физкультурно-спортивной, худож ественной направленностям, 
принятыми П едагогическим Советом и утверж дёнными директором М У ДО «ЦДТ 
П рионежского района» в соответствии с действую щ ей лицензией.

2.10. Н аполняемость учебных групп в М У ДО «ЦДТ П рионеж ского района» определяется 
санитарно-эпидемиологическими требованиями к учреж дениям  дополнительного образования 

детей.

2.11. Д еятельность обучаю щ ихся в М У ДО «ЦДТ П рионеж ского района» осущ ествляется в 
одновозрастны х и разновозрастны х объединениях по интересам.

2.12.Занятия в основном организую тся в групповой форме.

2.12.1 Занятия в индивидуальной форме проводятся с обучаю щ имися в рамках проектно
исследовательской деятельности, а такж е для подготовки к конкурсам, фестивалям, 

конференциям различного уровня.

2 .12 .20бучение в индивидуальной форме осущ ествляется по программе «Ю ный музыкант», 
реализуемой в п.Чална-1 до 2024 года.

2.12.3.И ндивидуальное обучение организуется для обучаю щ ихся с ОВЗ и для детей- 
инвалидов по рекомендации м едико-психолого-педагогической комиссии.

2.13. М есто за ребёнком в М У  ДО «Ц ДТ П рионежского района» сохраняется во время его 
отсутствия в случаях болезни, карантина, прохож дения санитарно-курортного лечения, 
отпуска родителей (законны х представителей) в иных случаях в соответствии с семейными 
обстоятельствам и.

2.14. В приёме ребёнка в М У ДО «ЦДТ П рионеж ского района» м ож ет быть отказано лиш ь в 
следую щ их случаях:

-по состоянию  здоровья, которое не позволяет ребёнку обучаться по избранному виду 
деятельности;

-по возрастному несоответствию  избранной образовательной программе;

-при полной укомплектованности групп.



2.15. У чёт движ ения обучаю щ ихся М У ДО «ЦДТ П рионеж ского района» фиксируется в 
Ж урнале учёта работы  объединения в системе дополнительного образования детей и в 
автоматизированной инф орм ационной системе «Э лектронное дополнительное образование».

2.16. Ж урнал учёта работы  объединения (далее -  журнал) и внесение информации в разделы 
(журнал группы, расписание занятий, мероприятия) в автоматизированную  информационную  
систему «Электронное дополнительное образование» ведётся педагогом дополнительного 
образования.

-зачисление ребёнка происходит при внесении его в списочный состав учебной группы, а 
также при внесении всех необходимы х персональных данных в автоматизированную  
информационную  систему «Электронное дополнительное образование».

-в журнал и в автоматизированную  информационную  систем «Электронное дополнительное 
образование» вносятся все данные на ребёнка из заявления родителей;

-в журнале и автоматизированной информационной системе «Электронное дополнительное 
образование» ф иксируется дата зачисления ребёнка в объединение, переводы в другую  
учебную  группу, дата отчисления ребёнка из объединения.

2.17. Контроль за ведением учёта движ ения обучаю щ ихся в ж урнале осущ ествляет директор 
МУ ДО «ЦДТ П рионеж ского района».

2.18. К онтроль за ведением учёта движ ения обучаю щ ихся в автоматизированной 
информационной системе «Э лектронное дополнительное образование» осущ ествляет 
директор М У ДО «Ц ДТ П рионеж ского района».

2.19. А нализ учёта движ ения обучаю щ ихся служит основанием для принятия 
управленческих реш ений по изменению  учебной нагрузки педагогов дополнительного 
образования или поощ рению  педагогов за высокий процент сохранности обучаю щ ихся.

2.20. О бучаю щ ийся считается принятым в образовательную  организацию  с 
момента издания руководителем  организации приказа о приеме лица на обучение.

3. Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся
М У  Д О  «Ц Д Т  Прионежского района

3.1. О бучаю щ ийся переводится на следую щ ий год обучения:

- по итогам пром еж уточной аттестации при условии усвоении программы текущ его года 
обучения;

-обучающ иеся не вы полнивш ие переводные требования, могут быть оставлены повторно (но 
не более одного раза на каждом году обучения) в группе того же года обучения.



3.2. О бучаю щ ийся м ож ет быть отчислен из М У ДО «ЦДТ П рионеж ского района»:

-по желанию  родителей (законных представителей);

-на основании м едицинского заклю чения о состоянии здоровья, препятствую щ его 
дальнейш ему пребы ванию  обучаю щ егося в М У ДО «ЦДТ П рионеж ского района»:;

-в связи с достиж ением , обучаю щ имся возраста 18 лет;

-в случае пропусков занятий без уважительной причины в течение трёх месяцев и в течение 
одного месяца для обучаю щ ихся по программе «Ю ный музыкант»

- за соверш ение краж, хулиганских действий, систематическую  грубость в отнош ении других 
обучаю щ ихся и работников М У ДО «ЦДТ П рионеж ского района»: по реш ению
педагогического совета М У ДО «ЦДТ П рионежского района»:.

3.3. Реш ение об отчислении обучаю щ ихся из М У ДО «ЦДТ П рионежского района» 
оформляется приказом  директора М У ДО «ЦДТ П рионеж ского района».

3.4. О бучаю щ ийся мож ет быть восстановлен в тоже объединение, в котором в силу 
определенны х обстоятельств прервал обучение, приказом директора М У ДО «ЦДТ 
П рионежского района» по согласованию  с педагогом данного объединения, при наличии 
свободных мест и возмож ности освоения образовательной программы на момент
восстановления.



Приложение №1
к Положению «О порядке приёма, перевода, 

отчисления и восстановления обучающихся в 
МУ ДО «ЦДТ Прионежского района »

Директору МУ ДО «Центр детского творчества
Прионежского района» 

Борисовской А.А.
о т _____________________

(ФИО родителя (законного представителя) полностью)

заявление.
П рошу принять моего ребёнка сына (д о ч ь )_________

(ФИО полностью)
_______________ дата рож дения, свидетельство о рождении: серия_______ № _________________ , №
СНИЛС ребёнка ____________________  на обучение по программе «Волш ебный завиток»,
сроком на 1 год.
Адрес фактического прож ивания ребёнка_____________________________________________________

Адрес регистрации по месту ж ительства ребёнка

Данные о родителях (законны х представителях)*
ФИО (отец)____________________________________________________________________________________
Дата рождения __________________________________________________________________________
С Н И Л С ______________________________________________________________________________________
П аспортные данны е _____________ серия, номер____________________ , кем о когда
выдан ___________________________________________________________________________________
М есто работы, д о л ж н о сть_____________________________________________________________________
Адрес прож ивания__________________________________________ , т е л е ф о н ________________________
ФИО (м ать )___________________________________________________________________________________
Дата рож дения________________________________________________________________________________
С Н И Л С ______________________________________________________________________________________
П аспортные данны е _____________ серия, номер____________________ , кем о когда
выдан___________ ___________________________________________________ ___________________________
М есто работы, долж ность __________________ ___________________________
Адрес прож ивания__________________________________________ , тел еф о н ________________________

^Заполняются данные хотя бы одного родителя
С Уставом, лицензией на ведение образовательной деятельности, локальны ми нормативными 
актами МУ ДО «Ц ДТ П рионежского района» можно ознакомиться на сайте
ww\v. cdt.prionego.ru

Д ата П одпись

Даю свое согласие МУ ДО «Центр детского творчества Прионежского района», расположенному по адресу: 
185005, Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Правды, д. 14, к. 103: на сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение, использование, передачу в случаях, установленных соответствующими нормативными 
актами, на бумажном и электронном носителях» с обеспечением конфиденциальности моих персональных данных 
и персональных данных моего (нашего) ребенка, сообщаемых мною в настоящем заявлении и содержащихся в 
прилагаемых нами документах, в целях осуществления учета детей, подлежащих обучению в образовательных 
учреждениях, реализующих дополнительные образовательные программы, а также в целях осуществления 
индивидуального учета освоения моим (нашим) ребенком программ на период до момента отчисления моего 
(нашего) ребенка из списочного состава обучающихся в МУ ДО «Центр детского творчества Прионежского 
района». А также даю своё согласие на безвозмездной основе публиковать фотографии моего ребёнка, на которых 
он изображён, на официальном сайте учреждения www.cdt.prionego.ru.

В случаях нарушения МУ ДО «Центр детского творчества Прионежского района» моих (наших) прав и 
законных интересов моего (нашего) ребенка при обработке вышеуказанных персональных данных, данное в 
настоящем заявлении мною (нами), согласие на обработку таких персональных данных может быть мною (нами) 
отозвано путем подачи в МУ ДО «Центр детского творчества Прионежского района» и Администрацию 
Прионежского муниципального района соответствующих письменных заявлений.

http://www.cdt.prionego.ru


Республика Карелия
Администрация Прионежского муниципального района 

Муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Центр детского творчества Прионежского района» 

МУ ДО «ЦДТ Прионежского района»

П Р И К А З

«28» декабря 2018 года № 103

О внесении изменений 
в П олож ения М У ДО «ЦДТ 
П рионежского района»

В связи с изменением законодательства а именно, признанием 
утратившим силу с 11.12.2018 приказа Министерства образования и науки 
Российской федерации от 29 августа 2013 года N 1008 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
дополнительным общеобразовательным программам» и утверждением приказа 
Минпросвещения РФ от 9.11.2019 № 196 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по 
дополнительным общеобразовательным программам»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Преамбулу Положения «О порядке приёма, перевода, отчисления и 
восстановления обучающихся в МУ ДО «ЦДТ Прионежского района» читать в 
следующей редакции:

Настоящее Положение о правшах приёма детей в муниципальное учреждение 
дополнительного образования детей «Центр детского творчества Прионежского района 
(далее МУ ДО «ЦДТ Прионежского района») разработано в соответствии с законом 
Российской Федерации «Об образовании» от 29.12.2013 г. № 273-ФЗ, Приказом 
Минпросвещения РФ от 9.11.2019 № 196 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по дополнительным 
общеобразовательным программам», Санитарно-эпидемиологических правил и 
нормативов СанПиН 2.4.4.3172-14 от 13.10.2014 года, утверэ/сдённых Постановлением 
Главного санитарного врача РФ от 04.07.2014 г. № 41, Уставом ЦДТ.

2. Подпункт 3 пункта 1.2. и п.3.2. Положения «О требованиях к 
разработке, составлению, оформлению, утверждению дополнительных 
общеобразовательных программ МУ ДО «ЦДТ Прионежского района» читать в 
следующей редакции:

Приказа Минпросвещения РФ от 9.11.2019 № 196 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 
общеобразовательным программам»



3. Подпункт 2 пункта 1.2. Положения «Об организации проектно
исследовательской деятельности обучающихся МУ ДО «ЦДТ Прионежского 
района» читать в следующей редакции:

Приказа Минпросвещения РФ от 9.11.2019 № 196 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 
общеобразовательным программам»

2.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор А.А. Борисовская

В дело-1


